YXDR-2018-01002
永政办发〔2018〕2号
永兴县人民政府办公室

关于印发《永兴县校园及周边食品安全规范化管理实施方案（试行）》的通知

各乡镇人民政府，县政府各部门、直属机构、部门管理机构，省市驻永有关单位：
《永兴县校园及周边食品安全规范化管理实施方案（试行）》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

永兴县人民政府办公室

                          2018年1月18日

永兴县校园及周边食品安全规范化管理
实施方案（试行）
青少年是祖国的未来，是国家、社会、家庭兴旺发达的希望所在，保护青少年身心健康是全社会的共同责任。学校（含学校、幼儿园、各类托幼机构、教育培训机构，下同）校园及周边（校门外道路两侧100米范围内）是青少年成长成才的重要场所，青少年的食品安全直接关系到青少年的身心健康和千家万户家庭的幸福、社会的稳定。近年来，永兴县各级有关部门紧密配合，协调联动，积极开展校园及周边食品安全治理工作，校园食品安全状况稳中趋好，但仍有部分学校对食品安全重视不够，食品安全隐患及影响食品安全的因素依然存在。为切实加强校园及周边食品安全监管工作，进一步提高学校校园及周边食品安全水平，实现长治久安，特制定本实施方案。
一、工作目标
（一）总体目标。认真贯彻《中华人民共和国食品安全法》和习近平总书记关于食品安全“四个最严”的指示精神，加强学校校园及周边食品安全综合治理，根据《中华人民共和国食品安全法》、《湖南省食品生产加工小作坊小餐饮和食品摊贩管理条例》，以及国务院食安办等6部门《关于进一步加强学校校园及周边食品安全工作的意见》（食安办〔2016〕12号）、《湖南省食品安全委员会办公室等九部门关于印发湖南省中小学校校园及周边“食品安全护苗行动”工作方案的通知》（湘食安办发﹝2017﹞1号）的要求，大力开展校园及周边食品安全整治行动，推动校园及周边食品安全管理制度完善，主体责任落实，学生食品安全意识提高，监管工作进一步加强，食品安全状况得到大幅度改善。打造社会反响好、家长放心、师生满意的独具永兴特色的校园及周边食品安全监管的长效机制，达到“一转变三大提升”的目标，即：突击整治向常态化管理转变，硬件设施大提升，软件管理大提升，学生营养水平大提升。
（二）具体目标。实现以下8个100%：
1.校园食堂标准化建设达标率100%；
2.校园及周边食品生产经营持证率100%；
3.校园及周边食品安全违法案件立案查处率100%；
4.校园及周边食品生产经营索证索票、台账建立率100%；
5.校园及周边违法食品摊贩取缔率100%；
6.校园食堂饮用水合格率100%；
7.校园及周边食品安全监管信息公示率100%；
8.学生家长食品安全监督小组监督率100%。
二、组织领导

成立永兴县校园及周边食品安全规范化管理工作领导小组，由县委副书记、县长刘朝晖任组长，副县长周露、李晓峰、熊孝雨（常务）任副组长，县食品药品工商质量监督管理局局长邱传辉，县教育局局长曹永，县城管执法局局长刘永健，县卫计局局长周再清，县文体广新局局长何蔚，县公安局常务副局长冯爱惠，县环卫所所长江浩，各乡镇长为成员。领导小组下设办公室，办公地点设在永兴县食品药品工商质量监督管理局，由邱传辉同志任办公室主任。办公室具体负责校园及周边食品安全规范化工作的组织、协调、推动实施等工作。
三、工作职责

（一）县食药安委办负责校园及周边食品安全工作的组织协调，督促成员单位、各乡镇切实开展执法检查工作。
（二）县食品药品工商质量监督管理局负责对新建、改建校园食堂布局指导及硬件设施添置建议；负责校园食堂、集体用餐配送单位、校园周边食品生产加工小作坊、食品销售、餐饮服务经营单位等市场主体的生产经营活动监督检查，查处食品安全违法行为；对登记在划定区域经营的食品摊贩经营的食品进行监督抽检及快速检测，并向社会公示检测信息；与教育局共同制定校园及周边食品安全义务监督员考核奖励办法。
（三）县教育局负责督促各校园食堂按制定的永兴县学校食堂食品安全标准化管理规定予以建设管理；负责聘请校园及周边食品安全义务监督员，颁发义务监督员证书，与县食品药品工商质量监督管理局共同制定考核奖励办法，并根据义务监督员工作情况按学期提出奖励建议；定期或不定期地对校园食堂的原材料采购、场所卫生、“三防”设施等进行监督检查；督促各学校组建学生及家长食品安全监督小组。
（四）各学校切实落实好校园食品安全管理主体责任，开展食品安全隐患排查，按照县食品药品工商质量监督管理局及教育局的督促检查、指导整改意见，实施整改并规范管理与操作；严把原材料采购关、食品贮存关、烹饪操作关、食品备餐关、食品留样关；开展食品安全事故应急演练；开展食品安全教育宣传活动，引导学生合理饮食，自觉抵制垃圾食品；按要求设置校园食品安全信息公示专栏和校园食品安全教育宣传专栏。
（五）县公安局积极参与联合执法，加大对校园及周边食品安全违法犯罪行为的打击力度，加强行刑衔接，有效震慑食品安全违法犯罪分子，切实维护学生的食品安全。
（六）县城管执法局负责对校园周边的流动食品摊贩进行监管。对校园周边非指定场所、区域、时间段内经营的食品摊贩予以取缔，全面整顿规范校园周边的马路市场。
（七）县卫生和计划生育局负责校园饮用水与公共场所卫生安全的监督检查。监督校园食堂饮用水必须符合《生活饮用水卫生标准》（GB5749—2006）要求，及自备井水、二次供水的校园饮用水定期进行水质检测，经检测合格方可饮用。
（八）县文体广新局负责校园周边的网吧、电影院、KTV等娱乐场所的监管。
（九）各乡镇人民政府负责履行食品安全属地管理责任，健全机构，充实人员，配合成员单位开展校园及周边食品安全整治行动；实施划定区域内食品摊贩的信息登记工作，并将登记信息书面告知县食品药品工商质量监督管理局。
（十）县环卫所负责校园周边划定食品摊贩经营区域内的卫生及保洁工作，及时督查区域内的环境卫生状况。
四、工作步骤

第一步（2018年至2019年），完成对县城区学校校园及周边食品安全标准化建设，按照常态化、规范化管理要求到位；
第二步（2019年至2020年），待县城区学校按标准化建设实施完成后，逐步在全县范围内全面推广，完成全县所有学校校园及周边标准化建设，形成校园及周边食品安全监管的长效管理机制。
五、常态化管理

　（一）校园食品安全常态化管理。
1.完善并制定《永兴县学校食堂食品安全标准化管理规定》。全县所有学校食堂均按标准化管理规定进行新建、改建、扩建，按标准化管理规定规范运作。
2.每所学校在新学期开学后，对学生上一堂食品安全知识课。
3.每所学校每个季度出一期食品安全知识宣传专栏。
4.每所学校成立学生及家长食品安全监督小组。选出2名学生和3名学生家长组成监督小组，监督小组负责对校园食堂的原料采购、食品加工、餐饮具清洗清毒及保洁、从业人员健康管理、食堂内卫生等进行不定期的监督，并向学校及县食品药品工商质量监督管理局反馈情况、提出建议。
5.县食品药品工商质量监督管理局等执法部门每年对每所校园食堂组织开展2次以上食品安全专项整治行动。
6.每所学校设置固定的校园及周边食品安全信息公示栏，信息内容每个月进行更新公示。

7.校园及周边食品安全义务监督员负责对校园的食品生产经营户进行巡查，配备巡查记录本，每周对巡查记录的情况向学校及县食品药品工商质量监督管理局反馈信息，由县食品药品工商质量监督管理局根据其反馈的巡查情况在校园食品安全信息公示栏内进行公示。
（二）校园周边食品安全常态化管理

1.设立校园周边食品安全信息公示栏，公示内容为校园周边食品经营户的监督信息、食品安全义务监督员巡查的反馈信息、食品安全消费警示信息、食品生产经营户存在的重大食品安全隐患信息、食品安全监管责任清单；
2.县食品药品工商质量监督管理局等执法部门每年对每所校园周边的食品生产经营户组织开展2次以上的食品安全集中整治行动，消除日常检查中发现的食品安全隐患。

3.每所学校设置固定的校园及周边食品安全信息公示栏，信息内容每个月进行更新公示。

4.校园及周边食品安全义务监督员负责对校园周边的食品生产经营户进行巡查，配备巡查记录本，每周对巡查记录的情况向学校及县食品药品工商质量监督管理局反馈信息，由县食品药品工商质量监督管理局根据其反馈的巡查情况在校园周边食品安全信息公示栏内进行公示。

抄送：县委各部门，县人武部军事科。

县人大办，县政协办，县人民法院，县人民检察院。

各人民团体。

永兴县人民政府办公室                2018年1月18 日印发
PAGE
— 8 —